intensas precipitaciones pluviales (periodo 2023-2024) y probable ocurrencia del Fenómeno 

El Niño. 

Artículo 2.- Autorización de Transferencia de Partidas 
2.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público 

para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 48 366 900,00 (CUARENTA Y OCHO 

MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS Y 00/100 SOLES) a 

favor del Ministerio de Vivienda, Construcción, y Saneamiento, para financiar la adquisición 

de maquinarias y vehículos, así como el servicio de seguro correspondiente, en el marco de 

las acciones para la reducción de riesgos y preparación por peligro inminente ante intensas

[...]

Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 
344-2018-EF. 

c) Mediante el presente Decreto de Urgencia se autoriza una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de 
S/ 48 366 900,00 (CUARENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y 
SEIS MIL NOVECIENTOS Y 00/100 SOLES) a favor del Ministerio de Vivienda, 
Construcción, y Saneamiento, para financiar la adquisición de maquinarias y 
vehículos, así como el servicio de seguro correspondiente, en el marco de las 
acciones para la reducción de riesgos y preparación por peligro inminente ante

[...]

De acuerdo a los eventos generados a partir de las intensas precipitaciones pluviales, en 
el marco de las declaratorias de Estado de Emergencia, conforme a los Decretos 
Supremos N° 029-2023-PCM y N° 034-2023-PCM, se vienen ejecutando a nivel nacional 
en los departamentos declarados en estado de emergencia ciento ocho (108) 
intervenciones. 

Asimismo, de acuerdo a lo informado por el SENAMHI y ENFEN, en el Informe Técnico 
N° 03-2023/SENAMHI-DMA-SPC y Comunicado Oficial ENFEN N°08-2023, 
respectivamente, las precipitaciones pluviales de fuerte intensidad continuarán en los